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Dezernat Weinbau
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Klima @ 30 jahr. Mittel (1991-2020)

Niederschléage
(Messstelle Heppenheim)
Sonnenscheinstunden
(Messstelle Mannheim)
Tagesmitteltemperatur
(Messstelle Heppenheim)

Rebflache

Bestockt

davon Steillagen (= 30 %)
davon im Ertrag

Lagen

Einzellagen

kleinste geographische Einheiten
Grof3lagen

Rebsorten
. WeiBer Riesling
. Rulander
. Maller Thurgau

. Sonstige Weil3

1
2
3
4. Graner Silvaner
5
6. Blauer Spatburgunder
7

. Sonstige Rot
Umtrieb bei den Rebflachen

Hektarertrag

Durchschnitt 10 Jahre (2015-2024)

Vermarktungsfahiger Wein

692 mm im Kalenderjahr

429 mm in der Vegetationszeit
1734 h im Kalenderjahr

1359 h in der Vegetationszeit

11,6 °C im Kalenderjahr

16,5 °C in der Vegetationszeit

440,7 ha
53,1 ha =12,05%
434,7 ha

23
4
3

33,71 %
12,62 %

4,84 %

2,87 %
24,42 %
11,38 %
10,16 %

1.36 %

69,5 hl/ha
100,0 hl/ha

Betriebsstrukturen - bezogen auf die bestockte Rebflache
Gesamtanzahl 330 Betriebe (inkl. Nebenerwerbsbetriebe)
davon selbstvermarktende Betriebe mit 41,95 % der Rebflache

bis 1 ha 113
>1habis10ha 13
> 10 ha 6

Betriebe mit
Betriebe mit
Betriebe mit

13,2 ha
55,1 ha
116,6 ha

davon genossenschaftlich organisierte Betriebe mit 58,05 % der Rebfléche

198 Betriebe mit

Regierungsprasidium Darmstadt
Dezernat Weinbau
Wallufer Str. 19, 65343 Eltville

255,8 ha

Telefon: +49 6123 90 58 40
E-Mail:  weinbaukartei@rpda.hessen.de
Web: https://rp-darmstadt.hessen.de/




