

Kurz-Info Hessische Bergstraße

Weinbauliche Kenndaten - 31. Juli 2025

Klima ø 30 jähr. Mittel (1991-2020)

Niederschläge	692 mm im Kalenderjahr
(Messstelle Heppenheim)	429 mm in der Vegetationszeit
Sonnenscheinstunden	1734 h im Kalenderjahr
(Messstelle Mannheim)	1359 h in der Vegetationszeit
Tagesmitteltemperatur	11,6 °C im Kalenderjahr
(Messstelle Heppenheim)	16,5 °C in der Vegetationszeit

Rebfläche

Bestockt	440,7 ha
davon Steillagen ($\geq 30\%$)	53,1 ha = 12,05 %
davon im Ertrag	434,7 ha

Lagen

Einzellagen	23
kleinste geographische Einheiten	4
Großlagen	3

Rebsorten

1. Weißer Riesling	33,71 %
2. Ruländer	12,62 %
3. Müller Thurgau	4,84 %
4. Grüner Silvaner	2,87 %
5. Sonstige Weiß	24,42 %
6. Blauer Spätburgunder	11,38 %
7. Sonstige Rot	10,16 %

Umtrieb bei den Rebflächen	1,36 %
-----------------------------------	--------

Hektarertrag

Durchschnitt 10 Jahre (2015-2024)	69,5 hl/ha
Vermarktungsfähiger Wein	100,0 hl/ha

Betriebsstrukturen - bezogen auf die bestockte Rebfläche

Gesamtanzahl 330 Betriebe (inkl. Nebenerwerbsbetriebe)

davon selbstvermarktende Betriebe mit 41,95 % der Rebfläche			
bis 1 ha	113	Betriebe mit	13,2 ha
> 1 ha bis 10 ha	13	Betriebe mit	55,1 ha
> 10 ha	6	Betriebe mit	116,6 ha

davon genossenschaftlich organisierte Betriebe mit 58,05 % der Rebfläche

198	Betriebe mit	255,8 ha
-----	--------------	----------